
Дело № 2а-416/2019
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Салаховой Н.Р.,

при секретаре Григорьевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по иску Межрайонной
ИФНС России № 10 по Калининградской области к Гражданину К. о взыскании недоимок и
пени по налогам,

УСТАНОВИЛ :

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России № 10 по
Калининградской области (далее - ИФНС) обратилась в суд с иском к Гражданину К. о
взыскании задолженности по налогам, указав, что на налоговом учете в ИФНС состоит в
качестве налогоплательщика Гражданин К., который имеет в собственности следующие
объекты налогообложения: квартира, расположенная по адресу: <адрес> КН №, дата
регистрации права ДД.ММ.ГГГГ; жилой дом по адресу: <адрес> КН №; земельный участок,
адрес: г Гвардейск, <адрес> КН №; автомобиль легковой государственный
регистрационный знак (далее - ГРЗ) № марка МАЗДА модель 626, VIN: №, год выпуска
1993, дата регистрации права ДД.ММ.ГГГГ; автомобиль грузовой ГРЗ №, марки
МЕРСЕДЕС-БЕНЦ модель ACTROS 1840, VIN: №, год выпуска 2002, дата регистрации
права ДД.ММ.ГГГГ, дата утраты права ДД.ММ.ГГГГ.

Налогоплательщиком обязанность по уплате транспортного налога и налога на имущество
за 2016 год в сумме 33790 рублей не полностью исполнена. В связи с ненадлежащим
исполнением своих обязанностей налогоплательщика административный истец просит
взыскать с него недоимку и пени по налогам в общей сумме 33561,53 рублей, из которых
транспортный налог составляет 32060 руб., а налог на имущество физических лиц - 215
руб.

В судебное заседание представитель административного истца не явился, просил
рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик Гражданин К. в судебном заседании не согласился с иском и пояснил, что
обязанность по уплате налогов согласно налоговому уведомлению № от ДД.ММ.ГГГГ им
исполнена в полном объеме. В подтверждение представил квитанции об оплате
транспортного налога от 18.11.2017 в размере 33575 руб., налога на имущество 147 руб.
Дополнил, что из общей суммы налога на имущество 215 руб. им не уплачена сумма в
размере 68 рублей, начисленная за кв. № 1 <адрес>, поскольку постановлением главы
администрации МО «Гвардейский район» № 1271 от 29.11.2002 в его собственность были
переданы все помещения в указанном доме, в связи с чем он является собственником
всего дома №, за который уплачивает установленные законом налоги. Полагает, что
поскольку был изменен статус жилого дома на индивидуальный, а не многоквартирный,
ранее существовавший объект недвижимости - квартира №1 в доме <адрес> исключен из
ЕГРН, в госкадастре и росреестре не значится.

Изучив материалы дела и дав им оценку, суд считает требования административного
органа не подлежащими удовлетворению.



В соответствии со статьей 57 Конституции РФ каждый гражданин обязан платить
установленные законом налоги и сборы.

В соответствии со ст. 357 НК РФ налогоплательщиками налога признаются лица, на
которых в соответствии с законодательством РФ зарегистрированы транспортные
средства, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со ст. 358 настоящего
Кодекса, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Согласно ст. 358 НК РФ объектом налогообложения признаются автомобили, мотоциклы,
мотороллеры, автобусы и другие самоходные машины…, и другие водные и воздушные
транспортные средства, зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Статья 360 НК РФ устанавливает, что налоговым периодом признается календарный год.

В силу ст. 362 НК РФ сумма налога, подлежащая уплате налогоплательщиками,
являющимися физическими лицами, исчисляется налоговыми органами на основании
сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими
государственную регистрацию транспортных средств на территории Российской
Федерации.

В соответствии со ст. 363 НК РФ налог подлежит уплате налогоплательщиками –
физическими лицами в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим
налоговым периодом.

Налогоплательщики - физические лица уплачивают транспортный налог на основании
налогового уведомления, направляемого налоговым органом (п. 3 ст. 363 НК РФ).

В силу ст. 75 НК РФ пеней признается установленная настоящей статьей денежная сумма,
которую налогоплательщик должен выплатить в случае уплаты причитающихся сумм
налогов или сборов, в том числе налогов, уплачиваемых в связи с перемещением товаров
через таможенную границу Таможенного союза, в более поздние по сравнению с
установленными законодательством о налогах и сборах сроки. Сумма соответствующих
пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм налога или сбора и независимо
от применения других мер обеспечения исполнения обязанности по уплате налога или
сбора, а также мер ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах.
Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по
уплате налога или сбора, начиная со следующего за установленным законодательством о
налогах и сборах дня уплаты налога или сбора, если иное не предусмотрено главами 25 и
26.1 настоящего Кодекса.

В судебном заседании установлено, что Гражданин К. состоит в качестве
налогоплательщика на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России №10 по
Калининградской области и в соответствии с п.1 ст.23 НК РФ обязан уплачивать законно
установленные налоги.

Гражданин К. в 2016 году (налоговый период) являлся собственником:

- жилого дома, расположенного по адресу: <адрес>, с КН №, площадью 96,4 кв.м, что
подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ.

- земельного участка с КН № по адресу: <адрес>, площадью 800 кв.м, дата регистрации
права ДД.ММ.ГГГГ.

- легкового автомобиля, ГРЗ №, марки МЕРСЕДЕС-БЕНЦ (модель -ACTROS 1840), VIN: №,
2002 года выпуска, дата регистрации права ДД.ММ.ГГГГ, дата утраты права ДД.ММ.ГГГГ.



Как видно из налогового уведомления № от ДД.ММ.ГГГГ ответчику начислены налоги за
2016 год на автомобиль в размере 33575 руб., земельный участок - 909 руб., жилой дом -
147 руб., а также отдельно на квартиру в этом же доме - в размере 68 руб.

Налогоплательщиком обязанность по уплате транспортного налога за 2016 год в сумме 33
575 рублей, налога на имущество за 2016 год в сумме 147 руб. и земельного налога за
2016 год в сумме 909 руб. исполнена полностью, что подтверждается представленными
административным ответчиком в материалы дела квитанциями от ДД.ММ.ГГГГ года об
оплате в ПАО «Сбербанк», и не оспаривается административным истцом, включившим
указанные суммы в расчет при направлении Гражданину К. налогового уведомления № от
ДД.ММ.ГГГГ, а также в расчет уплаченных сумм налога, в связи с чем судом не могут быть
удовлетворены исковые требования в этой части. Факт уплаты Гражданином К.
транспортного налога в размере 33575 руб. за 2015 год также подтверждается
соответствующей квитанцией об оплате, представленной суду.

Из материалов дела усматривается, что Гражданин К. с ДД.ММ.ГГГГ являлся
собственником кв.3 в доме <адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ стал правообладателем кв.1 в
указанном выше доме.

Постановлением главы МО «Гвардейский район» № 1271 от 29.11.2002 года Гражданину К.
переданы в личную собственность места общего пользования в двухквартирном жилом
доме № по ул. <адрес>, в связи с чем указанный жилой дом исключен из реестра
муниципальной собственности; Гражданину К. предложено зарегистрировать право
собственности на дом в установленном порядке.

В соответствии со свидетельством о государственной регистрации права, выданным
ДД.ММ.ГГГГ, Гражданин К. является собственником жилого дома № по ул. <адрес>, о чем в
ЕГРН сделана соответствующая запись регистрации.

Таким образом, учитывая положения п. п. 5 п. 3 ст. 44 НК РФ, в соответствии с которой
обязанность по уплате налога и (или) сбора прекращается, в том числе, с возникновением
иных обстоятельств, с которыми законодательство о налогах и сборах связывает
прекращение обязанности по уплате соответствующего налога или сбора, суд считает
требование административного истца о взыскании с ответчика налога на имущество на
квартиру № по адресу: <адрес> размере 68 руб. не подлежащим удовлетворению,
поскольку у Гражданина К. прекращено право собственности на квартиру в связи с
регистрацией права собственности на весь жилой дом №, квартира как самостоятельный
объект налогообложения не существует.

Руководствуясь ст. ст. 175 – 180 КАС РФ, суд

РЕШИЛ :

В удовлетворении требований МИФНС № 10 по Калининградской области к Гражданину К.
о взыскании недоимки и пени по налогам за 2016 год в общей сумме 33 561,53 рублей -
отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Калининградский областной суд через
Гвардейский районный суд Калининградской области в течение месяца с даты
изготовления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда изготовлено 28 июня 2019 года.

Судья Салахова Н.Р.


